4. Eodem censu, & vel potissimum sunt Edicti perpetui reliquiae, seriesque genuina, quod sub Adriano Imp. a Salvio Iuliano conditum; quique unicus ferme ultimusque Iuris Civilis Romani fundus extitit: quemque adeo Icti certatim postea commentariis in id scriptis, explicare, illustrare, exercere coeperunt: e quibus tandem potissima Pandectarum capita deflorata sunt. His scil. quatuor praesidiis ante cognitis & ad manum subinde habitis, genuinus singularum legum quae per Pandectas occurrunt, intellectus erui facillime potest: si eo in quam oculos animumque intentum habere libeat. Quae & ipsa quatuor secundo Enchiridio complecti animus est.

Monuissem, tertio quoque Manuali seu pedato quatuor alias λαροας requiri: Ac primum Casuandi Artem tenendam, i. quam ratione genuina cujusque legis species, quae sæpe in abdito est, una cum rationibus dubitandi & decidendi, educi possit, & exinde certa juris principia (quae perpauca admodum sunt) in usus cuiusque seponi. Monuissem, incumbendum in Antinomiarum id est, legum inter se pugnantium, conciliationem. Monuissem, in tanta legum sive mole, sive etiam quorundam hodie αχρηστια, Singularibus & Practicalibus legibus inhaerendum cum primis esse: Monuissem tandem, pro fastigio hujus, sic ut dicam, aedificij, inter Interpretes juris & Pragmaticos, eos tantum habendos paucosque, qui probatae receptaeque apud plerosque lectionis essent. Et haec quidem etiam quatuor, singulari Enchiridio, seu Manuali complecti animus est, quo totidem partes continebuntur: Puta 1. Ars illa, quam dixi, Casuandi 2. Antinomicus, seu Conciliatio legum interse pugnantium, ubi paucissimis verbis earum quaestiones, ratioque

conciandi proponetur. 3. Selectarum & Practicabilium legum index, & quae cujusque materiae sedes sit. 4. Postremo sequetur Consilium de Bibliotheca recte e Studioso instituenda, sive Theorica sive Practica, de signatis ipsismet libris. [...] (Manuale iuris, 9. ed. [1677].)

“…全体としては次のように言うことができるでしょう。まず、法学の研究に足を踏み入れようとする者は、法学提要や「様々な法準則について」の章と共に、法の歴史についても予め知っておく必要があります。いわば松明のごとき法の歴史なしには、これらの神聖な領域に立ち入ることは許されるべきではないのです。また、他の諸術の場合と同様に、この研究においても、学習者は自らの取り組む学術の手段について理解し、いわば何かの土台を用意するように、それらの手段を身に付けねばなりません。そのような手段のことを、私は法の文献集と呼んでいます。それは、種々の文献や、前の時代の暴挙にもかかわらず古代の市民法学から我々に受け継がれた文書の集成です。そして同時にまた、普遍のもしくは一般的事柄から始めねばなりません。すなわち、学習者は、ユスティニアヌスの法典から、諸巻の順序を保ちながら、簡潔にまとまった諸命題を選び出し、記憶することから始めるべきなのです。それらのいわば公共的なほとんど政治的といつてよい諸概念に習熟することは、初学者の素質にとって明らかに有益です。つまり、そうすることによって、学習者は、同時に、それらの命題が選び出された法文そのものについて直接考察しようとするのです。更に、学説彙纂や勅法彙纂に渡って各巻各章の一連の流れが、確実に普遍的な方法に即して把握され、次いで、それぞれの意味内容が、非常に簡潔にまとめられた言葉によって理解されねばなりません。あえて申し上げるならば、これら四点は支えであり、我々の法学を理解し修得する第一歩はこれに支えられる必要があります。そうでなければ、害はなくとも無益な試みに従事すべく宣告されることになるでしょう。